
  

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’  

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI IV 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi, ed in particolare l’art. 12 che prevede la determinazione dei criteri e delle 

modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari; 

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, concernente “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105, “Regolamento recante l’organizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 2, comma 10-ter, del 

decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 

135”; 

 

VISTO il D.M. del 13 febbraio 2014, registrato alla Corte dei Conti il 13 marzo 2014, foglio 

n. 1075, concernente l’ individuazione degli uffici dirigenziali non generali del Mipaaf, ai sensi del 

D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105; 

 

VISTO il D.M. n. 15487 del 1° marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 16 marzo 2016 

Reg. Prev. n. 639, e pubblicato in Gazzetta Ufficiale al n. 68 del 22 marzo 2016, con il quale sono 

stati determinati i criteri e le modalità per la concessione dei contributi concernenti iniziative volte a 

sviluppare azioni di informazione per migliorare la conoscenza, favorire la divulgazione, garantire 

la salvaguardia e sostenere lo sviluppo dei prodotti agricoli ed alimentari contraddistinti da 

riconoscimento U.E., ai sensi del Regolamento (UE) n. 1151/2012, del Regolamento(UE) n. 

1308/2013 e del Regolamento (CE) n. 607/2009”; 

 

VISTA la Legge 4 agosto 2016, n. 163, di modifica alla legge 31 dicembre 2009, n. 196, 

concernente il contenuto della legge di bilancio, in attuazione dell'articolo 15 della legge 24 

dicembre 2012, n. 243; 

 

 VISTO il D.M. n. 24483 del 27 marzo 2017, con il quale è stata istituita la Commissione 

ministeriale avente il compito di valutare, entro il 15 giugno 2017, le proposte progettuali presentate 

DG PQAI - PQAI 04 - Prot. Uscita N.0058344 del 01/08/2017



  

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’  

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI IV 

 

 

e di giudicare la rispondenza alle categorie di cui all’articolo 1 del D.M. 15487 del 1° marzo 2016, 

nonché la loro idoneità tecnico-economica, attribuendo alle stesse un punteggio secondo quanto 

previsto dalla scheda di valutazione funzionale allegata al DM 15487 del 1° marzo 2016; 

 

 VISTO il D.M. n. 39589 del 17 maggio 2017, con il quale è stata modificata la 

composizione della Commissione ministeriale di cui al D.M. n. 24483 del 27 marzo 2017, ed è stato 

altresì prorogato al 17 luglio 2017 il termine per la valutazione delle proposte progettuali presentate; 

 

VISTA la mail del 18 luglio 2017 con la quale la Commissione di valutazione nominata con 

il D.M. n. 24483 del 27 marzo 2017 e con il D.M. n. 39589 del 17 maggio 2017, ha trasmesso i 

verbali redatti con i relativi allegati che ne fanno parte integrante;  

 

 PRESO ATTO dei verbali n. 1 del 29 maggio 2017, n. 2 del 5 giugno 2017, n. 3 del 9 

giugno 2017, n. 4 del 16 giugno 2017, n. 5 del 19 giugno 2017, n. 6 del 23 giugno 2017, n. 7 del 28 

giugno 2017, n. 8 del 4 luglio 2017, n. 9 del 6 luglio 2017, n. 10 del 7 luglio 2017, n. 11 del 10 

luglio 2017, n. 12 dell’11 luglio 2017 e n. 13 del 14 luglio 2017; 

 

 CONSIDERATO che con singole note ministeriali verrà comunicato ai soggetti proponenti 

la non ammissibilità dei progetti non ritenuti idonei sia per carenza documentale sia per punteggio 

inferiore a quello minimo, così come previsto all’art. 8 del D.M. n. 15487 del 1° marzo 2016; 

 

RITENUTO opportuno approvare le graduatorie dei progetti da ammettere a contributo. 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

 

1. Sono approvate le graduatorie dei progetti da ammettere a contributo relativamente ai campi di 

applicazione della lettera A) e della lettera B) per la realizzazione di iniziative volte a 

sviluppare azioni di informazione per migliorare la conoscenza, favorire la divulgazione, 

garantire la salvaguardia e sostenere lo sviluppo dei prodotti agricoli ed alimentari 

contraddistinti dal riconoscimento U.E., ai sensi del Regolamento (UE) n. 1151/2012, del 

Regolamento (UE) n. 1308/2013 e del Regolamento (CE) n. 607/2009, come di seguito 

rappresentate: 
 



  

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’  

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI IV 

 

 

ELENCO PROGETTI RITENUTI DA AMMETTERE A FINANZIAMENTO AI SENSI DELLA 

LETTERA A) DEL D.M. N. 15487 DEL 1° MARZO 2016 

 

N° Ente richiedente lettera punteggio 

        

1 Consorzio del Prosciutto di Parma A 78 

2 Consorzio Grana Padano  A 78 

3 Consorzio del  Prosciutto di San Daniele A 75 

4 Consorzio Parmigiano Reggiano A 75 

5 Consorzio Vitellone Bianco dell' Appennino Centrale  A 75 

6 
Associazione Temporanea di Impresa tra Oliveti d'Italia e il  
Consorzio Aprutino Pescarese 

A 73 

7 Consorzio Taleggio A 72 

8 Consorzio Asiago A 72 

9 Consorzio Pecorino Sardo A 72 

10 Consorzio per la tutela del formaggio Gorgonzola A 72 

11 Consorzio Produttori Formai De Mut dell'Alta Valle Brembana A 70 

12 Consorzio Vino Chianti A 70 

13 Consorzio Vino Chianti Classico A 70 

14 Consorzio Aceto Balsamico di Modena A 70 

15 Consorzio Chianti Colli Fiorentini A 70 

16 Consorzio oliva La Bella della Daunia  A 70 

17 Consorzio Pomodoro S. Marzano dell'Agro Sarnese - Nocerino A 70 

18 Consorzio Crudo di Cuneo  A 70 

19 Consorzio Caciocavallo Silano A 68 

20 Consorzio Pesca di Leonforte A 68 

21 Consorzio Quartirolo Lombardo A 68 

22 Consorzio Salva Cremasco A 68 

23 Consorzio del Prosciutto di Modena A 68 

24 Consorzio Garda  A 68 

25 Consorzio Salumi Piacentini A 68 

26 Consorzio olio Colline Salernitane A 68 

27 Consorzio Nocciola di Giffoni  A 68 

28 Consorzio Melannurca Campana A 68 

29 Consorzio Basilico Genovese A 68 

30 Consorzio Vini di Romagna A 67 



  

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’  

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI IV 

 

 

31 Consorzio dell'Asti A 67 

32 Consorzio Vini Doc Friuli Grave A 65 

33 Consorzio Pecorino Siciliano A 65 

34 Consorzio Vastedda Valle del Belice A 65 

35 Consorzio Vino Doc Soave A 65 

36 Consorzio Provolone Valpadana A 65 

37 Consorzio San Gimignano A 65 

38 Consorzio Vini Colli Berici e Vicenza A 65 

39 Consorzio Vini Venezia  A 65 

40 Consorzio Vini Colli Euganei A 65 

41 
Associazione temporanea di imprese (Consorzio Insalata di  
Lusia con Consorzio Aglio Bianco Polesano DOP e Consorzio  
Radicchio di Chioggia IGP) 

A 65 

42 Consorzio formaggi Valtellina Casera e Bitto A 65 

43 Consorzio Vino Custoza A 65 

44 Consorzio Vino Bardolino A 65 

45 Consorzio Prosecco  A 65 

46 Consorzio Cipolla Bianca di Margherita A 65 

47 Consorzio Vini Merlara A 65 

48 Consorzio Vino Lessini Durello A 65 

49 Consorzio Vino Arcole A 65 

 

ELENCO PROGETTI RITENUTI DA AMMETTERE A FINANZIAMENTO AI SENSI DELLA 

LETTERA B) DEL D.M. N. 15487 DEL 1° MARZO 2016 

 

1 AICIG B 81 

2 Consorzio Grana Padano  B 81 

3 FEDERDOC B 80 

4 Consorzio Prosciutto di Parma B 80 

5 Consorzio Parmigiano Reggiano B 80 

6 Consorzio Vitellone Bianco Appennino Centrale  B 78 

7 Consorzio Salumi Piacentini B 75 

8 Consorzio Vino Chianti B 73 

9 Consorzio Vino Chianti Classico B 72 

10 Consorzio dell'Asti B 71 



  

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’  

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI IV 

 

 
11 Consorzio del Prosciutto di Modena B 70 

12 Consorzio Aceto Balsamico di Modena B 70 

13 Consorzio Prosecco  B 70 

14 
Associazione temporanea di imprese (Consorzio Olio Garda  con 
Consorzio Riso Vialone Nano Veronese) 

B 69 

15 Consorzio Pecorino Toscano  B 68 

16 Consorzio Arancia Rossa di Sicilia B 68 

17 Consorzio Asiago B 67 

18 Consorzio Caciocavallo Silano B 65 

19 Consorzio Pesca di Leonforte B 65 

20 Consorzio Provolone Valpadana B 65 

21 Consorzio Vino Nobile di Montepulciano B 65 

22 Consorzio Prosciutto Toscano B 65 

23 Consorzio Vini d'Abruzzo B 65 

24 Associazione Italiana Consorzi di Tutela B 65 

25 Consorzio Crudo di Cuneo  B 65 

 

Articolo 2 

 

1. Le graduatorie dei progetti di cui all’articolo 1 sono pubblicate sul sito di questo Ministero 

www.politicheagricole.it. 

 

 

Roma, 

 

              IL DIRETTORE GENERALE 

         Francesco Saverio Abate 
      (Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

http://www.politicheagricole.it/

